Secretaria Municipal
de Infraestrutura

Rí DO
DATA: ÚÃ it 0. / £ £

Ofício n° 1467/2021/SEINFRA ------------------------------------
AoõrfNATuKA

.& >  df>
Caucaia, 29 de novembro çlé 2 0 2 1 .3 ^

Ao Sr. Wagner Vieira Vidal
Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Caucaia
Endereço: Rua Coronel Corrêa, n° 1073, Parque Soledade -  CEP 61.600-000

Assunto: Análise dos documentos de Habilitação das empresas CONSTRUTORA
IMPACTO, COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI T CONSTRUÇÃO EIRELI EPP,
referente a Concorrência Pública N° 2021.10.08.01 -  SEINFRA.

Prezado Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, encaminhar o resultado da análise
dos documentos referentes à HABILITAÇÃO das empresas acima mencionadas, referente a
Concorrência Pública N° 2021.10.08.01 -  SEINFRA, cujo objeto a contratação de em presa
de engenharia para im plantação e requalificação de infraestrutura de Ponte com os
respectivos acessos no Bairro São Miguel em Caucaia/CE, tudo de acordo com as
especificações contidas nos Anexos deste Edital.

Contamos com o apoio desta Comissão para que determine o prosseguimento do feito.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ROBSON V lf c l f e W M S u R A
Ordenador de Despesa da SEINFRA

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970

Secretaria Municipal ck> ^
de Infraestrutura

c  c~

ASSUNTO: Análise dos documentos de habilitação das empresas CONSTRUTORA
IMPACTO, COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI T CONSTRUÇÃO EIRELIEPP, referente
a Concorrência Pública N° 2021.10.08.01 -  SEINFRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
IMPLANTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE PONTE COM OS
RESPECTIVOS ACESSOS NO BAIRRO SÃO MIGUEL EM CAUCAIA/CE, TUDO DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL.

Veio a este Departamento de Análise, os documentos referentes à HABILITAÇÃO das
empresas: CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o n° 00.611.868/0001-28 e JT CONSTRUÇÃO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob
o n° 00.182.545/0001-66, conforme determinado em Ata da Sessão de abertura do Certame. A
verificação dos documentos referentes à HABILITAÇÃO das empresas supracitadas foi realizada
nos termos do item 4 do Edital, conforme consta:

01) CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. inscrita no
CNPJ sob o n° 00.611.868/0001-28

Dá análise dos documentos apresentado pela empresa CONSTRUTORA IMPACTO
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, foi verificado que a empresa deixou de apresentar a
Qualificação Técnica, quanto à Capacidade Técnica Operacional em sua totalidade,
descumprindo o item 4.2.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, subitem 4.2.3.2 - Capacidade
Técnico - Operacional, alínea “d” do Edital, vejamos:

“4.2.3.2- Comprovação da CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL a ser fe ita  por
intermédio de atestados ou certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito
público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de
"CONTRATADA", e ainda, a identificação do profissional(is) técnico - Engenheiro
Civil, reconhecido(s) pelo CREA, a qual pertence , e/ou órgão regulador do país de
origem detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO - CAT, que comprove a
execução dos serviços constantes de tal atestação, os quais devem possuir
características técnicas compatíveis e similares ou superiores às do objeto da presente
licitação, cuja(s) parcela(s) de maior(es) relevância e/ou de maior valor significativo
seja(m):.

a) EXECUÇÃO DE PONTE EM  CONCRETO, COM EXTENSÃO MÍNIMA DE 11 M;
c) EXECUÇÃO DE PROTEÇÃO, INCLUINDO ANCORAGEM COM CABO COM 12
CORDOALHAS DE D -12,7MM COM BAINHA, COM QUANTIDADE MÍNIMA DE
1700KG.
d) EXECUÇÃO DE FUNDAÇÃO EM ESTACA COM DIÂMETRO  ~  300MM, COM
QUANTIDADE MÍNIMA DE 230M;

4.2.3.4- Comprovação da PROPONENTE possuir como RESPONSA VEL TÉCNICO em
seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional de
nível superior - Engenheiro Civil, detentor de atestado de responsabilidade técnica,
devidamente registrado(s) no CREA, a qual pertence, e/ou órgão regulador do país de
origem, acompanhado(s) da respectiva Certidão de Acervo Técnico - CAT, expedida
pelo Conselho Regional correspondente, comprovando que o profissional tem

f> £ ^  x
Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé

Caucaia/CE - CEP: 61600-970

Secretaria Municipal
de Infraestrutura —

^ o, >
executado para órgãos ou entidades da Administração Pública Direta ou mdireta
Federal, Estadual ou Municipal, ou entidades privadas, a execução dos serviços de
características técnicas similares o u - superiores às do objeto da presente licitação,
cujas parcelas de maior relevância técnica e de maior valor significativo seja(m):

a) EXECUÇÃO DE PONTE EM  CONCRETO;
c) EXECUÇÃO DE PROTEÇÃO, INCLUINDO ANCORAGEM COM CABO COM 12
CORDOALHAS DE D~12,7MM COM BAINHA;
d) EXECUÇÃO DE FUNDAÇÃO EM  ESTACA COM DIÂMETRO  ~  300MM. ”

Pelos motivos acima aduzidos, a empresa CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI, se encontra INABILITADA para o presente, por descumprir o item
4.2.3 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, subitem 4.2.3.3 - Capacidade Técnico -
Operacional, alíneas “a”, “c” e “d” do Edital e subitem 4.2.3.4 - Capacidade Técnico -
Profissional, alíneas “a”, “c” e “d” do Edital.

02) JT CONSTRUCÀO EIRELI EPP. inscrita no CNPJ sob o n° 00.182.545/0001-66

Dá análise dos documentos apresentado pela empresa JT CONSTRUCÀO EIRELI EPP,
foi verificado que a empresa se encontra HABILITADA por apresentar os referidos documentos
em inteira conformidade com os termos do Edital e seus Anexos.

Finalmente após concluso análise, verificou-se que a empresa CONSTRUTORA
IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CONSTRUTORA IMPACTO
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 00.611.868/0001-28,
encontram-se INABILITADA pelos motivos acima expostos. Quanto as empresas JT
CONSTRUÇÃO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 00.182.545/0001-66, se encontra
HABILITADA por apresentar todos os documentos em inteira conformidade com os termos do
Edital.

Caucaia, 29 de novembro de 2021.

Emani atos Lima
Especialista em Gestão Pública

Apoio a Licitação

Mana z^acanas da Silva
Apoio a Licitação

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé
Caucaia/CE - CEP: 61600-970